
   

 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECTORA GERENTE DEL INSTITUTO ARAGONÉS DE LA 

JUVENTUD POR LA QUE ADJUDICAN PLAZAS VACANTES EN LA RESIDENCIA 

JUVENIL BALTASAR GRACIÁN PARA EL CURSO ACADÉMICO 2025/2026 A 

SOLICITANTES EN LISTA DE ESPERA. 

Antecedentes 

Primero.- Con fecha 16 de mayo de 2025, se publicó en el Boletín Oficial de Aragón la 

Orden BSF/493/2025, de 6 de mayo, por la que se convoca y regula el procedimiento de 

adjudicación de plazas en las Residencias Juveniles del Gobierno de Aragón, para el curso 

académico 2025/2026. 

Segundo.-  En virtud de lo dispuesto en su artículo 10, con fecha 8 de julio de 2025, la 

Junta de Calificación llevó a cabo el examen y la valoración de las solicitudes presentadas, 

de acuerdo con los criterios establecidos en los artículos segundo, noveno y décimo de la 

misma, al objeto de elevar la valoración de las solicitudes presentadas al órgano instructor y 

que permita motivar la correspondiente propuesta de resolución. 

Tercero.- De conformidad con lo anterior, con fecha 11 de julio de 2025, el órgano 

instructor emite la propuesta de resolución definitiva sobre la adjudicación de las plazas en la 

Residencia Juvenil Baltasar Gracián para el curso académico 2025/2026, de conformidad con 

lo dispuesto en el artículo 10.5 de la Orden BSF/493/2025, de 6 de mayo. 

Cuarto.- Por resolución de fecha 11 de julio de 2025 de la Directora Gerente del Instituto 

Aragonés de la Juventud se adjudicaron las plazas de la Residencia Juvenil Baltasar Gracián 

para el curso académico 2025/2026 y se publicó la lista de espera con las personas 

solicitantes a las que no se les adjudicó plaza, ordenadas según el baremo contenido en el 

anexo de la Orden BSF/493/2025, de 6 de mayo. 

Quinto.- Con posterioridad a la adjudicación de las plazas, varias de las personas que 

habían obtenido plaza han perdido el derecho a la misma, bien por no haberse formalizado el 

expediente de ingreso de acuerdo al artículo 12 de la Orden BSF/493/2025, de 6 de mayo, 

bien por darse uno de los supuestos de pérdida del derecho a la plaza contemplados en el 

artículo 13 de la citada Orden. De este modo, han quedado vacantes 16 plazas en la 

Residencia Juvenil Baltasar Gracián. 

Sexto.- Desde la Dirección de la Residencia Juvenil Baltasar Gracián se han ofrecido 

las plazas vacantes según el orden de la lista de espera publicada por resolución de la 

F
ir
m

a
d
o
 e

le
ct

ró
n
ic

a
m

e
n
te

  
p
o
r 

C
ri
st

in
a
 N

a
va

rr
o
 A

lv
ir
a
, 
D

ir
e
ct

o
r/

a
 G

e
re

n
te

  
D

e
l I

a
ju

, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

R
E

N
C

IA
 D

E
L
 I

A
JU

 e
l 0

5
/0

9
/2

0
2
5
.

D
o
cu

m
e
n

to
 v

e
ri
fic

a
d
o

 e
n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e

cc
ió

n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
8
X

5
R

E
K

F
4
IC

1
O

0
X

F
IL

.



   

 

Directora Gerente de fecha 11 de julio de 2025, habiendo aceptado la plaza las personas que 

se relacionan en el anexo de esta resolución. 

Vistas, la Orden BSF/493/2025, de 6 de mayo, por la que se convoca y regula el 

procedimiento de adjudicación de plazas en las Residencias Juveniles del Gobierno de 

Aragón, para el curso académico 2025/2026; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; la Ley 5/2021, de 29 

de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón; el 

Decreto 18/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, de estructura orgánica del 

Departamento de Bienestar Social y Familia; y demás normativa aplicable, se exponen los 

siguientes 

Fundamentos de derecho 

Primero.- La competencia para la resolución del procedimiento corresponde a la 

Directora Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, de conformidad con lo dispuesto en 

el artículo 10.5 de la Orden BSF/493/2025, de 6 de mayo. 

Segundo.- El artículo 13.3 de la Orden BSF/493/2025, de 6 de mayo, establece que “en 

caso de pérdida del derecho a la plaza, las vacantes se ofrecerán por orden a las personas 

que integren la lista de espera, adjudicándose mediante resolución de la Directora Gerente 

del Instituto Aragonés de la Juventud”. 

Por todo ello, vista la relación de solicitantes de la lista de espera que han aceptado la 

plaza, trasladada por la Dirección de la Residencia Juvenil Baltasar Gracián, como Directora 

Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud en uso de las competencias que legalmente 

me han sido atribuidas, RESUELVO: 

Primero. – Aceptar la renuncia de las personas incluidas en el anexo I de esta 

resolución a la plaza adjudicada por resolución de fecha 11 de julio de 2025 de la Directora 

Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud. 

Segundo. - Adjudicar plaza en la Residencia Juvenil Baltasar Gracián para el curso 

académico 2025/2026, a las personas que se relacionan en el anexo II de la presente 

resolución, con efectos desde el 1 de septiembre de 2025. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 de la Orden BSF/493/2025, de 6 de 

mayo, se deberá hacer efectivo el ingreso de la fianza correspondiente por importe de 

F
ir
m

a
d
o
 e

le
ct

ró
n
ic

a
m

e
n
te

  
p
o
r 

C
ri
st

in
a
 N

a
va

rr
o
 A

lv
ir
a
, 
D

ir
e
ct

o
r/

a
 G

e
re

n
te

  
D

e
l I

a
ju

, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

R
E

N
C

IA
 D

E
L
 I

A
JU

 e
l 0

5
/0

9
/2

0
2
5
.

D
o
cu

m
e
n

to
 v

e
ri
fic

a
d
o

 e
n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e

cc
ió

n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
8
X

5
R

E
K

F
4
IC

1
O

0
X

F
IL

.



   

 

trescientos euros (300 €), en el siguiente nº de cuenta: ES22 2085 5210 5103 3155 5227, 

antes de 10 días desde la presente resolución. 

Tercero. - De conformidad con lo establecido en el Artículo 10.5 y 10.6 de la Orden 

BSF/493/2025, de 6 de mayo, se ordena publicar esta resolución en la página web del Instituto 

Aragonés de la Juventud, así como en el tablón de anuncios de la Residencia Baltasar 

Gracián. 

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse 

recurso de alzada ante la Consejera de Bienestar Social y Familia en el plazo de un mes a 

partir del día siguiente al de la notificación de la resolución, según lo previsto en los artículos 

121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas. 

En Zaragoza, a fecha de firma electrónica. 

LA DIRECTORA GERENTE DEL 

INSTITUTO ARAGONÉS DE LA JUVENTUD 

Fdo.: Cristina Navarro Alvira 

 

  

F
ir
m

a
d
o
 e

le
ct

ró
n
ic

a
m

e
n
te

  
p
o
r 

C
ri
st

in
a
 N

a
va

rr
o
 A

lv
ir
a
, 
D

ir
e
ct

o
r/

a
 G

e
re

n
te

  
D

e
l I

a
ju

, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

R
E

N
C

IA
 D

E
L
 I

A
JU

 e
l 0

5
/0

9
/2

0
2
5
.

D
o
cu

m
e
n

to
 v

e
ri
fic

a
d
o

 e
n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e

cc
ió

n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
8
X

5
R

E
K

F
4
IC

1
O

0
X

F
IL

.



   

 

ANEXO I 

LISTADO DE RENUNCIAS 

Nº NOMBRE 

1 ALCÓN TOMÁS, BLANCA 

2 BOIX MANERO, JORGE 

3 FANDOS EJARQUE, NICOLÁS 

4 FLOREN PASCUAL, JACOBO 

5 FUENTE VAN DER WIELEN, ALEX 

6 GARCIA CABELLO, ISMAEL 

7 MAZON HERNANDEZ, LUCIA 

8 MOLINER ANDREU, LORENA 

9 MONTEAGUDO SOLER, MIGUEL 

10 ORDUÑA BRAOJOS, REBECA 

11 PABAN PALLAS, SANTIAGO 

12 PÉREZ YUSTE, PAULA 

13 PLAZA SAHUN, DIEGO 

14 PURROY VICENTE, MARTI 

15 SERVETO LANDI, ALEJANDRO 

16 URRIOS ZAPATER, CARLOS 
 

  

F
ir
m

a
d
o
 e

le
ct

ró
n
ic

a
m

e
n
te

  
p
o
r 

C
ri
st

in
a
 N

a
va

rr
o
 A

lv
ir
a
, 
D

ir
e
ct

o
r/

a
 G

e
re

n
te

  
D

e
l I

a
ju

, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

R
E

N
C

IA
 D

E
L
 I

A
JU

 e
l 0

5
/0

9
/2

0
2
5
.

D
o
cu

m
e
n

to
 v

e
ri
fic

a
d
o

 e
n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e

cc
ió

n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
8
X

5
R

E
K

F
4
IC

1
O

0
X

F
IL

.



   

 

ANEXO II 

LISTADO DE PLAZAS ADJUDICADAS A SOLICITANTES EN LISTA DE ESPERA 

Nº NOMBRE MODELO HABITACIÓN 

1 BELTRAN ROMERO, NADIA INDIVIDUAL 

2 CANDALIJA MORANCHO, RAÚL INDIVIDUAL 

3 CANTIN LORIS, ELIAS   DOBLE 

4 CASTILLO FERNANDEZ, JORGE   DOBLE 

5 CORBATON PEREZ, MARKEL   DOBLE 

6 FUERTES MARTIN, ALBERTO   DOBLE 

7 GUILLÉN LERMA, MARA   DOBLE 

8 LUCIA BARRERO, RUBEN   DOBLE 

9 MAÑAS CLEMENTE, PAULA   DOBLE 

10 MURILLO TORRES, EDUARDO   DOBLE 

11 PEREZ GOMEZ, PAULA   DOBLE 

12 PIEDRAFITA BELTRAN,GUILLERMO   DOBLE 

13 SOLER AGUILAR, SARA   DOBLE 

14 SORIANO ROSA, HUGO   DOBLE 

15 TOLOSA BIELSA, ALEJANDRO   DOBLE 

16 URIARTE MARIN, MANUEL   DOBLE 
 

F
ir
m

a
d
o
 e

le
ct

ró
n
ic

a
m

e
n
te

  
p
o
r 

C
ri
st

in
a
 N

a
va

rr
o
 A

lv
ir
a
, 
D

ir
e
ct

o
r/

a
 G

e
re

n
te

  
D

e
l I

a
ju

, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

R
E

N
C

IA
 D

E
L
 I

A
JU

 e
l 0

5
/0

9
/2

0
2
5
.

D
o
cu

m
e
n

to
 v

e
ri
fic

a
d
o

 e
n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e

cc
ió

n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
8
X

5
R

E
K

F
4
IC

1
O

0
X

F
IL

.


